
 

COMUNE DI BALESTRATE 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

N. 8     DEL 11-03-2024 
 

 
 
 

 
 
 
Premesso che 

- la Convenzione sui diritti delle persone con disabilità, approvata dall'Assemblea Generale delle 
Nazioni Unite il 13 dicembre 2006, ha individuato nuovi percorsi per il riconoscimento dei diritti 
delle persone con disabilità; 

- la nostra Carta Costituzionale impone, a tutti gli Enti costitutivi della Repubblica, il compito di 
rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e l'eguaglianza 
dei cittadini, impediscono il pieno sviluppo della persona umana e l'effettiva partecipazione di tutti i 
lavoratori all'organizzazione politica, economica e sociale del Paese; 

- la Regione Sicilia, con propria legge del 10 agosto 2012, n.47 ha stabilito l’istituzione dell'Autorità  
Garante per l'infanzia e l'adolescenza e dell'Autorità Garante della persona con disabilità. Modifiche 
alla legge regionale 9 maggio 2012, n. 26; 

- questo Ente ha tra, i propri obiettivi statutari, (art.7) quello di promuovere ed assumere iniziative per 
l’affermazione dei valori e dei diritti dell’infanzia e delle fasce deboli, in particolare dei portatori di 
handicap e degli extracomunitari; 

- nelle linee programmatiche di mandato, questa Amministrazione ha espresso la forte volontà di 
attivare servizi a sostegno dei diversamente abili; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 05.09.2023, è stato approvato il regolamento 
sull’istituzione della figura del “Garante della persona con disabilità” 

  
CHE  con determinazione del Responsabile della Direzione Affari Generali, Risorse Umane e Servizi alla 
Comunità e alla Persona, n. 266 del 09.10.2023 sono stati approvati gli schemi di Avviso Pubblico  e il modulo 
richiesta candidatura per la presentazione delle candidature per la nomina del garante delle persone con 
disabilità;   

Che l’Avviso e l’Istanza sono stati pubblicati all’Albo Pretorio on line e sul sito Istituzionale del Comune dal 
09.10.2023 all’8.11.2023 e dal  13.11.2023 al 13.12.2023; 

Che nei termini stabiliti dall’Avviso Pubblico sono pervenute n. 2 istanze; 

Che dalla verifica delle istanze è emerso che n. 1 istanza non può essere accolta per mancanza di  requisiti e n. 
1 istanza è ritenuta idonea; 

OGGETTO: Nomina del garante delle persone con disabilità. 



Ritenuto opportuno provvedere alla nomina del Garante delle persone con disabilità il Signor Di Giglia 
Salvatore in ottemperanza a tutto quanto previsto dal succitato Regolamento; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Sindaco, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento 
comunale sulle funzioni del garante della persona con disabilità,  approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 31 del 05.09.2023; 

 
IL SINDACO 

Vista la superiore proposta di determinazione; 
Ritenuto dover procedere alla nomina del Garante delle persone con disabilità; 
- Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
1. Di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di nominare Garante delle persone con disabilità nella persona il Signor Di Giglia Salvatore in 

ottemperanza a tutto quanto previsto dal succitato Regolamento, precisando che nessuna spesa 
graverà sul bilancio del Comune di Balestrate; 

 
3.  Di notificare copia del presente provvedimento all’interessato al seguente indirizzo PEC: 

salvatore.digiglia@pec.it  ; 
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile della Direzione Affari Generali, 

Risorse Umane e Servizi alla Comunità e alla Persona ai fini di coordinare tutte le attività previste 
nel Regolamento ; 

 
5.   Di pubblicare l’esito della procedura sul sito Istituzionale del Comune di Balestrate.  

 
                                                    Il Sindaco 

                                                    Dr. Vito Rizzo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

mailto:salvatore.digiglia@pec.it


 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 11-03-2024 al 26-03-2024 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 
 

Il Messo comunale Il Segretario Comunale 
  

F.to Dott.ssa  
Balestrate, lì _____________  
 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

